
ИДЕНТИФИКАЦИОНИ ПОДАЦИ ГАЗДИНСТВА

Име и презиме носиоца газдинства

Матични број носиоца газдинства

Назив правног лица или организационог дела/предузетника

Матични број правног лица/предузетника

Општина Насеље

Улица Кућни број

Е-mail Фиксни телефон

Мобилни телефон

Општина Насеље

Породично газдинство Правно лице/предузетник

Адреса становања носиоца газдинства/седиште правног лица/предузетника

Локација газдинства

Газдинство се анкетира

Газдинство се не бави пољопривредном производњом

Газдинство се више не бави пољопривредном производњом, али се бавило у периоду 01.10.2017  30.09.2018. –

Одсутни чланови газдинства

Напуштена кућа  угашено газдинство–

Непозната адреса

Газдинство одбило сарадњу

Да ли се по мишљењу анкетара газдинство бави пољопривредном производњом? 

(Одговара се само ако је одзив 4 или 7)
Да Не

1

2

3

4

5

6

7

ОПШТИ ПОДАЦИ О ГАЗДИНСТВУ

ОДЗИВ ГАЗДИНСТВА

ПОГЛАВЉЕ 1

Правни статус газдинства

Породично газдинство Правно лице Предузетник

1

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
РЕПУБЛИЧКИ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКУ

ПОДРЖАНО ОД СТРАНЕ 
ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ

Анкета о структури пољопривредних газдинстава 2018.

Ово истраживање се спроводи на основу Плана статистичких истраживања за 2018. годину. 
 Подаци добијени овим извештајем користиће се искључиво у статистичке сврхе и неће се објављивљти као појединачни.
 (Закон  о званичној статистици, „Службени гласник РС“, број 104/09)
 

ПОЉОПРИВРЕДНИХ

ГАЗДИНСТАВА

СТРУКТУРА

Анкета 2018

Образац ФСС



Земљиште по категоријама коришћења у пољопривредној 2017/2018. г. 

2 Окућница  површина–

3 Оранице и баште

13 ha

Пшеница и крупник   1)

Дурум пшеница   1)

Раж   1)

Јечам   1)

+

+

+

+

Овас   1)

Кукуруз за зрно   1)

Остала жита за зрно   1)

Жита  укупно   –

+

+

+

+

Производња, kg

Грашак за суво зрно   1)

Пасуљ   1)

Остале махунарке   1)

Махунарке  укупно–

=

+

+

=

Кромпир, укључујући и рани   1)

Шећерна репа

Дуван

Хмељ

Уљана репица   1)

+

+

+

Сунцокрет   1)

Соја   1)

Остали усеви за производњу уља   1)

+

+

+

Остало индустријско биље   1)

+

+

Индустријско биље  укупно–

15

15а

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

32

33

34

36

37

38 =

Површина, ha 

Тритикале    1) 19a

+

ПОЉОПРИВРЕДНО ЗЕМЉИШТЕ

Земљиште у власништву 9

Земљиште узето у закуп 10

Земљиште дато у закуп 11

Расположиво земљиште  укупно– 12

+

+

-

=

1 ha = 100 а, 1а = 100 m²1 Расположиво земљиште  површина на дан 30.09.2018, ha–

ПОГЛАВЉЕ 2

2

махунарки, кромпира и усева за производњу уља

 1) Укључене су и површине за производњу семена за продају
2) Искључене су површине за производњу семена житарица, 

Лековито, ароматично 
и зачинско биље   1)



3

4 Ливаде и пашњаци

6 Коришћено пољопривредно 

(13 + 68 + 72 + 79)

у власништву

69

70

+

+

71 +

72 =

81

82

83

80 =

+

+

+земљиште узето у закуп 
на други начин (напола,

земљиште узето у закуп 
за новац или у  натури

5 Вишегодишњи засади

73

74

75

76

78

79

+

+

+

+

+

=

Ливаде

Пашњаци за оскудну испашу

Ливаде и пашњаци  укупно–

Пашњаци (без пашњака 
за оскудну испашу)

Поврће, бостан и јагоде  укупно  (51 + 52 + 53)–

под стакленицима и пластеницима

на отвореном, за потрошњу у свежем стању  

на отвореном, за индустријску прераду

Цвеће и украсно биље

под стакленицима и пластеницима 

Мешавина трава

Кукуруз за силажу

Површина, ha Производња, kg

+

+

50

51

52

53

54

55

56

57

Луцерка/детелина

Остале крмне легуминозе

Остало биље које се жање зелено

Сточна репа

Остало коренасто и зељасто крмно биље

Крмно биље  укупно–

Семенски и садни материјал за продају   2) 

Остали усеви на ораницама и баштама

Угари

(21 + 25 + 26 + 27 + 38 + 50 + 54 + 64 + 65 + 66 + 67)

+

+

+

+

+

=

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68Коришћена површина ораница и башта  укупно –

Од тога:      

Од тога:      

Виногради (= 124)

Расадници

Воћњаци и површине под 
бобичастим воћем (= 120)

засади на отвореном
Остали вишегодишњи  

Вишегодишњи засади 
у заштићеном простору

Од тога:      

бесплатно и сл.)

земљиште  укупно–

Вишегодишњи засади 
– укупно

Површина, ha 

10 Расположиво земљиште 

9 Остало земљиште

84

85

86

87

88

89

7 Некоришћено 
пољопривредно земљиште

8 Површина под шумом

у краткој ротацији 
Од тога:      

(опходњи)

Од тога:      
рибњаци

газдинства 

(80 + 84 + 85 + 87) (= 12)

11 Колика је ефективна површина са које се убирају  

91 m²

ha

12 Колика је површина под усевима који се користе  

92

 печурке?

за производњу енергије?



4

13 Површинe под поврћем, бостаном и јагодама    

Парадајз

Купус и кељ

Паприка

Лук црни

Лук бели

Карфиол

Шаргарепа

Остало поврће

Диње и лубенице

Јагоде

14 Воћњаци и површинe под бобичастим воћем  

Краставци 49а

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

(1)

производна 
површина, m²

(2)

производња, kg 

Поврће на окућници

(3) (4)

производна 
површина, m²  производња, kg 

Поврће на отвореном

(5)

производна 
површина, ha  

(6)

производња, kg 

Грашак за 
зелено зрно

и пластеницима
Поврће у стакленицима 

(У�исану �овршину воћњака �о� шифром 73 разврс�а�и �о воћним врс�ама) 

Воћњаци  укупно–

Површина, ha површина, ha Површина, ha производња, kg Површина, ha површина, ha производња, kg

Јабуке

Крушке

Брескве

Нектарине

Кајсије

Трешње

Вишње

Шљиве

Дуње

Ораси

Лешници

Бадеми

Малине

Купине

Боровнице

Остале 
воћне врсте

Друго 
бобичасто воће

120Укупно (= 73)

102

103

104

104а

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

(1) (2) (3) (4)

плантажни воћњаци
од тога: 



15 Виногради

Сорте за производњу 

Сорте за производњу белог вина

Укупно (= 74)

са географским пореклом
Сорте грожђа за производњу вина 

5

НАВОДЊАВАЊЕ, УПОТРЕБА ЂУБРИВА, ОБРАДА И ОДРЖАВАЊЕ ЗЕМЉИШТА

Жита за производњу зрна

кукуруз

Махунарке

Кромпир

Шећерна репа

Уљана репица

1 Колика је укупна површина коришћеног пољопривредног земљишта 

2 Навести наводњавану површину у 2017/2018. години по врстама усева и засада

коју је могуће наводњавати?

(Односи се само на површине под главним усевима и засадима)   

3 На који начин је извршено наводњавање?

(Могуће је обележити више одговора)

158

159

160

Површински

Орошавањем

Кап по кап

4 Који је главни извор воде за наводњавање?

(Могуће је обележити само један одговор)

162

163

164

Подземне воде на газдинству

Површинске воде на газдинству

Површинске воде ван газдинства

165

166

Вода из водовода

Остали извори

140 ha

143

144

145

146

147

148

Површина, ha

ПОГЛАВЉЕ 3

Наводњавање

Од тога:      
Сунцокрет

Поврће, бостан и јагоде 

Крмно биље

Виногради

Остала наводњавана површина

149

151

152

155

156

157

Површина, ha

Воћњаци и површине 
под бобичастим воћем

Употреба стајњака, пољопривредна 2017/2018. г. 

1 Да ли је газдинство производило стајњак?

2 Навести колика је количина стајњака произведеног на газдинству 
испоручена са газдинства другим лицима

3 Навести колика је количина стајњака набављена од газдинства других лица

Да Не173

t174

t174а

4 Технике употребе стајњака

(Проценат укупног стајњака на газдинству (произведено + набављено – испоручено) 
  употребљен на газдинству различитим расположивим техникама)  

Растурање стајњака без заоравања или заоравање након 24 сата 500

Растурање стајњака и заоравање у року од 4 сата 501

Растурање стајњака и заоравање након 4 до 24 сата 502

503

Употребом прикључка са вученим цревима са папучицом за унос  504

Убризгавањем течног стајњака у земљиште  плитко– 505

Убризгавањем течног стајњака у земљиште  дубоко– 506

Употребом прикључка са цревима за непосредни унос течног стајњака 
 (цистерна са вученим цревима) 

течног стајњака испод склопа

%

Стоне сорте грожђа за јело

121

121а

121б

124

123

Виногради  укупно–

површина, ha производња, kg

(1) (2) (3)

површина, ha производња, kg

(4)

црвеног/розе вина

разврстати по сортама гро�ж���������ђа)  
(Уписану површину винограда под шифром 74 

плантажни виногради
од тога: 



Да Не191Да ли газдинство гаји стоку, пчеле и друге животиње на дан  

30. септембра 2018. године?

2 Говеда

3 Биволи

Говеда 1 2 године старости–

Мушка грла 193

Женска грла 194

+

+

Говеда старости две године или више

Мушка грла 195

Јунице 196

Говеда  укупно   – 199

+

+

=

192 +

Површина, ha Број

Музне краве 197

Остале краве 198

+

+

стеоне јунице 200

бикови за приплод 201

+

+

волови 202

говеда у тову 203

+

+

Од тога:

204

Обрада и одржавање земљишта, пољопривредна 2017/2018. г. 

СТОКА, ПЧЕЛЕ И ДРУГЕ ЖИВОТИЊЕПОГЛАВЉЕ 4

180

181

182

183

184

185

186

%187

ha

ha

1 Која врста обраде је примењена на ораницама и баштама?

(Без површина под стакленицима и пластеницима, као и површина под вишегодишњим усевима и 
  засадима на ораницама и баштама, које нису сејане – обрађиване у посматраној пољопривредној години)

Традиционална обрада (дубоко орање)

Заштитна обрада (плитка обрада без превртања земљишта)

Без обраде

2 На који начин је извршена конзервација ораница и башта у зимском периоду?

(Без површина под стакленицима и пластеницима, као и површина под вишегодишњим усевима и засадима 
 на ораницама и баштама, које нису сејане – обрађиване у посматраној пољопривредној години)

Озимим усевима

Заштитним усевима

Биљним остацима (слама или стрњика)

Земљиште без покривача

3 Проценити површину ораница и башта која није обухваћена планираним плодоредом 

(Односи се на површине ораница и башта под истим усевима и засадима три године 
 и дуже, као и на засејане површине ораница и башта на којима је дошло до одступања 
 од планиране сетве – укупно)

6

године старости  укупно–
Говеда до једне 

1

4 Свиње

Прасад масе мање од 20 kg

50 79 kg–

80 109 kg–

Мушка назимад

Женска назимад

Товне свиње масе 50 или више kg 

Приплодне свиње масе 50 или више kg 

Свиње  укупно   –

Крмаче

у тову

Свиње масе 20 49 kg–

110 и више kg

Нерастови

205 +

Површина, ha Број

207

208

+

+

210

211

215

+

+

=

213

+

+

216

206 +

209 +

214 +

212супрасне назимице
Од тога:

Од тога:

(укључена излучена приплодна грла)

(без излучених приплодних грла)



6 Козе

9 Живина5 Овце Број

Јагњад и шиљежад

Женска приплодна грла

Овнови

Остала грла

Овце  укупно   –

217 +

218 +

219 +

220 +

221 =

Јарад

Женска приплодна грла

Јарци

Остала грла

Козе  укупно   –

222 +

223 +

224 +

225 +

226 =

7 Коњи

8 Магарци, мазге и муле

227

228

Бројлери

Кокошке носиље

Живина  укупно   –

Ћурке

Патке

Гуске

Морке

229

230

237

+

+

=

232

+

+

233 +

231

235

+

+

236 +

234

7

Број

Остали подмладак 
врсте кокоши и петлови

Остале птице 
гајене на газдинству

10 Кунићи

Кунићи  укупан број –
238 женки за приплод

11 Нојеви 239

12 Пчеле Пчеле  укупан број пчелињих друштава–

Кошнице са покретним саћем

Кошнице са непокретним саћем

240

241

242

13 Да ли газдинство гаји друге непоменуте врсте животиња?

14 Испаша стоке 

Да Не243

Да Не244Да ли је стока газдинства била на испаши у последњих 12 месеци? 

ha245Површина коришћена за испашу стоке без површине заједничког земљишта 

Број стоке која је била на испаши на  
заједничком земљишту

Време које је стока провела на испаши на заједничком земљишту 

247

Говеда Овце Козе

(1) (2) (3)

грла

246

Број месеци

248

Број месеци

Време које је стока провела на испаши не укључујући  оно проведено на    
заједничком земљишту      

5 10 литара  млека = 1 kg сира – 10 литара млека = 1,6 kg сира и 0,25 kg кајмака

15 Производња сточарских производа, пољопривредна 2017/2018. г.

Краве

Овце

Козе

(1) (2)

Млеко

520

521

522

100 7.500 литара –

10 600 литара –

10 800 литара –

грла, број 
произведено  
млека, литара 

 музена 
Интервали 
очекиване 

производње, по грлу

Маслац 526

Обрано млеко 527

Остали производи 528

Сир 523

Кајмак 524

Павлака 525

Млечни 
производи, kg 
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 Кокошке носиље, просечан број 529

Произведено јаја, комада 530

Стрижене овце, број 531

Острижено вуне, kg 532

Кошнице пчела, број 533

Произведено меда, kg 534

Интервали 
очекиване производње 

10 300 комада по кокошки–

0,1 2 kg по овци–

1 30 kg по кошници–

 Јаја

 Вуна

 Мед

ПОЉОПРИВРЕДНА МЕХАНИЗАЦИЈА

268

укупно

270

271

272

273

274

269

275

276

277

1 год. 1 5– 6 10– 11 15– 16 20– преко 20

+

+

+

+

+

+

=

број према старости

Властита, коришћена у 2017/2018. години

Да Не

Да Не

Да Не

Да Не

Да Не

Да Не

Да Не

Да Не

Да Не

Туђа

ПОГЛАВЉЕ 5

(мотокултиватори)

Двоосовински трактори 

До 18 kW (до 24 KS)

19 37 kW (25 50 KS)– –

38 66 kW (51 90 KS)– –

67 88 kW (91 120 KS)– –

89 и више kW (121 и више KS)

Укупно

Универзални житни комбајни

Силажни комбајни

Остали комбајни

Једноосовински трактори 

конзумна јаја 530a
Од тога:      



РАДНА СНАГА И АКТИВНОСТИ ГАЗДИНСТВА И ОСТАЛИ ПОДАЦИ О ГАЗДИНСТВУ

Радна снага и активности газдинства

На питање 1 одговара само породично газдинство

1 Чланови газдинства и стално запослени на газдинству  лица старија од 15 година  –

  која су обављала пољопривредну активност у 2017/2018. г. 

354

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365
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367

368
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370

371
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Ш
и

ф
р

а

Пол
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Колико је дана и 
 просечно сати по дану 

 лице обављало
 пољопривредне

 активности на газдинству

број
дана

просечно
сати

дневно

Да ли је лице у истом 
  периоду обављало друге 
  активности које доносе 

  приход, а у вези 
 су са газдинством

 Да, више него 
 пољопривредне

 Да, мање него 
 пољопривредне

 Не

1

2

3

Да ли је лице у истом 
  периоду обављало друге
  активности које доносе

  приход, а нису у  
 вези са газдинством

 Да, више него 
 пољопривредне

 Да, мање него 
 пољопривредне

 Не

1

2

3

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Чланови породице    
 и рођаци који су обављали  
пољопрувредне активности 

   на газдинству

 Син/ћерка
 Отац/мајка
 Брат/сестра
 Свекар/свекрва
 Таст/ташта
 Деда/баба
 Унук/унука
 Зет/снаха

 Остали сродници/
 рођаци 
 (стриц/стрина,
  ујак/ујна и сл.)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Носилац газдинства 

Супружник носиоца газдинства 

Стално запослени на газдинству
који нису чланови породице нити  
рођаци

ПОГЛАВЉЕ 6

9



На питања 2 и 3 одговара само правно лице/предузетник

Мање од 56 374

56 112– 375

113 168– 376

169 224– 377

225 и више 378

Укупно 379

број запослених

(1) (2) (3) (4)

2 Запослени према полу и броју радних дана искоришћених за обављање пољопривредних активности 

 1) Укључити и податке о лицу које доноси дневне одлуке о пољопривредној производњи газдинства (управник или менаџер)

Интервали радних дана

Мушкарци Жене

радних дана
укупан број број запослених радних дана

укупан број 

3 Подаци о лицу које доноси дневне одлуке о пољопривредној производњи (управник или менаџер)

Навршене године старости 381

Укупан број радних дана у посматраном периоду 382

Пол 380 Мушки Женски

383

385

387

Да Не

Да Не

Да Не

386

388

386а

388а

384 384а

 дана
укупан број 

 дана
укупан број 

Мушкарци Жене

6 Ниво обучености лица које доноси дневне одлуке о пољопривредној производњи  

(Могуће је обележити само један одговор)

Само пољопривредно искуство стечено праксом

Завршена средња школа из области пољопривреде

Завршени курсеви из области пољопривреде

389

390

391

Завршена друга средња школа 

Завршена виша школа или факултет 

Завршена друга виша школа или други факултет 

392

393

394

7 Да ли је лице које доноси дневне одлуке у последњих 12 месеци 
похађало неку обуку у вези са пољопривредним активностима 

Да Не395

8 Да ли је газдинство обављало друге активности у вези са газдинством 

(Могуће је обележити више одговора)

Да Не396

Прерада меса

Прерада воћа и поврћа

Прерада млека

Прерада других пољопривредних производа

Обрада дрвета

Активности у шумарству

397

398

399

400

401

402

Туризам

Народна радиност

Производња енергије из обновљивих извора енергије

Узгој рибе

403

404

405

406

9 Уколико постоји одговор Да  на питање 8, навести учешће „ “
 прихода од тих активности у укупном приходу газдинства

%410

на газдинству      1)

4 Да ли је газдинство ангажовало сезонску радну снагу?

бесплатно (моба)

5 Да ли је газдинство ангажовало друга лица 
на основу уговора?

Од тога:      

из области пољопривреде

или другим активностима у вези са газдинством?

које су доносиле приход?

У области пољопривреде

У другој области

Друге, досад непоменуте активности

407

408

408а

409

Пружање здравствених, социјалних 
или едукативних услуга

Рад на основу уговора

10



Остали подаци о газдинству, пољопривредна 2017/2018. г. 

На питања 1, 2 и 3 одговара само породично газдинство

411

412

газдинства остварено продајом непосредним потрошачима?

Да ли је више од половине укупне продаје пољопривредних производа2

Да ли је газдинство продавало сопствене пољопривредне производе 

у пољопривредној 2017/2018?

1

413

производа него што је продато?

Да ли је на газдинству потрошено више сопствених пољопривредних3

о пољопривредном пословању?

Да ли газдинство користи рачунар за вођење евиденције 4

Да ли је газдинство регистровано у Регистру газдинстава 6

422Регистарски број газдинства

  у фази преласка на oрганску производњу?
Да ли се газдинство бави органском производњом или је 7

Да Не

Да Не

Да Не

419 Да Не

421 Да Не

Да Не720

(Одговор „Да“ само за газдинства која поседују званичан сертификат да производе 
 биљне и животињске производе применом метода органске производње)

 Министарства пољопривреде? 

11

Напомена анкетара:

Да ли се води рачуноводствена евиденција на газдинству?5 419а Да Не
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